教　育　督　导　简　报
总 第89 期
无锡科技职业学院教育督导办公室编                2017年4月30日

本　期　要　目
文件通知
教育部办公厅等五部门关于开展职业学校学生实习管理联合检查的通知
督导动态
学校召开4月份督导工作例会
督导月报
4月份督导检查情况汇总
文件通知
教育部办公厅等五部门关于开展职业学校学生
实习管理联合检查的通知
教职成厅函〔2017〕15号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、财政厅（局）、人力资源社会保障厅（局）、安全生产监督管理局、保监局，各计划单列市教育局、财政局、人力资源社会保障局、安全生产监督管理局、保监局，新疆生产建设兵团教育局、财务局、人力资源社会保障局、安全生产监督管理局：
　　《职业学校学生实习管理规定》（以下简称《规定》）印发一年来，各地区、各有关部门高度重视，在加强职业学校学生实习全过程管理，规范实习单位用人管理，建立健全安全生产责任制，完善实习责任保险，维护学生、学校和实习单位的合法权益等方面做了大量的工作，取得了良好效果。但在个别地区，仍出现了违规组织学生实习的行为并且屡禁不止，造成了较坏社会影响。为推动各地进一步落实《规定》，保证实习工作健康、安全和有序开展，经研究，决定开展职业学校学生实习管理联合检查。现将有关事项通知如下。
　　一、检查内容
　　按照《规定》的要求，重点检查以下内容：
　　地方行政主管部门：
　　1.是否按要求履行统筹指导和监督管理等职责；
　　2.是否结合本地实际，制定《规定》实施细则或相应管理制度。
　　3.是否制定具体措施鼓励企事业单位接收职业学校学生实习；
　　4.是否按要求备案各职业学校学生跟岗实习、顶岗实习情况；
　　职业学校和实习单位：
　　1.是否存在违反“六不得”的情形，特别是违规使用劳务中介组织实习活动；是否存在安排学生从事有较高安全风险的实习内容；是否安排学生节假日实习或加班和夜班；
　　2.是否在实习开始前，根据专业人才培养方案，共同制订实习计划；实习岗位是否符合专业培养目标要求，与学生所学专业对口或相近；
　　3.顶岗实习学生的人数是否超过实习单位在岗职工总数的10%，是否超过同类岗位职工总数的20%；

　　4.学生参加跟岗实习、顶岗实习前，职业学校、实习单位、学生是否签订符合规定、切实维护各方权益的实习协议，是否存在违规签署合同、签署虚假合同等情况；
　　5.是否合理确定了实习报酬，并按实习协议约定，以货币形式、及时足额支付给学生；
　　6.是否按规定制定学生实习工作具体管理办法和安全管理规定、实习学生安全及突发事件应急预案等制度性文件；
　　7.是否根据国家有关规定，为实习学生投保实习责任保险；
　　8.是否按要求安排了实习指导教师和专人负责学生实习期间的业务指导和日常巡视工作；
　　9.是否严格履行《规定》中安全职责。
　　二、检查范围
　　各中等职业学校、高等职业院校和学生实习单位。
　　三、工作方式

　　1.各地开展自查。各地区、各有关部门要结合实际，对辖区内职业学校学生实习进行全面检查，并组织各职业学校和实习单位根据自身情况开展自查。各地检查和自查工作应于4月12日前完成。

　　2.联合重点检查。在各地自查的基础上，教育部、财政部、人力资源社会保障部、安全监管总局、中国保监会将组成联合检查组，选取部分重点地区进行实地抽查。
　　四、工作要求

　　1.高度重视。各级教育、财政、人社、安监、保监部门要高度重视，将职业学校学生实习管理检查作为当前的一项重要任务来抓，认真制定方案，确保检查工作全面、有序开展。
　　2.严肃整改。对检查过程中发现的问题，各地要严肃查处，责令相关单位立即整改。对其中的违规违纪问题，要依法依规追究相关领导和责任人的责任。
　　3.注重长效。通过检查和整改，各地要积极推广优秀管理经验和案例，对违规问题举一反三，深入研究职业学校学生实习管理工作，不断完善制度，建立加强实习管理的长效机制。

　　              教育部办公厅 财政部办公厅 人力资源社会保障部办公厅
　　安全监管总局办公厅 中国保监会办公厅

2017年3月17日
督导动态
学校召开4月份督导工作例会

4月19日上午十点，学校4月份督导工作例会在G410召开，校督导和督导办人员参加了会议，会议由督导办主任李华主持。

会上，李主任首先传达了本年度督导办重点工作目标细化分解情况，她结合青年教师业务能力达标考核工作、教学质量监控运行平台建设、质量监测体系建设及教学过程监控及信息反馈与诊改四大工作目标，明确了各项工作的任务安排和推进计划。接着她详细介绍了两个平台（教学质量监控运行平台、质量监测平台）的功能和预期建设情况。另外，她针对近期听课检查过程中发现的一些情况进行了通报，对期中各项教学检查进行了布置和安排，包括听课、值日巡查、顶岗实习摸底、师生座谈等。与会督导针对重点工作安排分解、期中教学检查和前期工作中出现的新情况、新问题展开了讨论，提出了各自意见和建议。
李主任指出，各项工作都离不开各部门的紧密配合和各二级学院督导的鼎力支持，希望大家统一思想认识，加强督导实效，通过通力合作，推进质量监控工作有序扎实开展，稳步提升。

【教育督导办公室】
督导月报
4月份督导检查情况汇总
    一、督导教学巡查及听课情况反馈

    （一）教师方面：
    1、建议课程开始先介绍下本次课的内容安排。
2、个别教师还需提前点到教室做准备。

3、有提前下课现象。
4、有的教师上课认真，讲解流畅，但课堂气氛比较沉闷，建议加强课堂管理与互动；有的教师应加强课堂设计，增加信息量。
（二）学生方面：
1、学生迟到缺勤较为普遍，影响教学进程与效果，出勤情况如下：
4月6日第三节，文秘1601应到42人，迟到2人，缺5人；

4月11日第三节，机电1601应到51人，迟到6人，缺13人；

4月11日第五节，移动1601云计算1601应到79人，迟到19人，缺24人；4月13日第三节，会计1601会计（海本）1601 PSB1601应到60人，迟到2人，缺4人；

4月18日第二节，编导1601应到41人，缺3人；

4月18日第三节，动漫1601，应到19人，缺2人；
4月24日第三节，韩语1501，应到29人，迟到1人，缺3人；
4月25日第一节，应电1505，应到37人，迟到20人，缺4人；应电1602，应到40人，迟到10人；

4月25日第一节，会计1501-03，应到142人，迟到5人，缺26人。

4月27日第一节，应电（单招）1501，迟到6人。

2、一二节课不少学生在教室吃早饭，还有二、三节课间跑到食堂吃早饭导致第三节课迟到的情况。

3、要加强文明规范，有学生穿拖鞋进教室上课。
（3） 其他：
1、有的课程是学生自带电脑操作，但一个班有近10位学生没有电脑，另外4节课连上导致笔记本电脑电池不够用，建议这类课程尽量安排机房。
2、E311地面脏，下午上课时桌上还有不少早饭剩余物。C302画室环境差，教具、纸张杂乱堆放，地面墙面脏。
3、F103南面窗户没有窗帘，影响ppt效果。

4、教室里的电扇叶片发黑。
5、要加强实验室管理，有的实验室开门偏晚，早上学生都堵在走廊，实验室垃圾没有及时清理，桌面未擦，地上有瓜子壳等。
  二、学生信息员反馈（原始汇总）（略）
发送：校领导、各处室部所（中心）、二级学院        2017年第二期（总第89期）

无锡科技职业学院教育督导办公室                        2017年4月30日印发
PAGE
4